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PSIXODIAGNOSTIK 
METODIKALAR ASOSIDA 
TALABALARNING XARAKTER 
AKSENTUATSIYASINING 
GENDER FARQLARINI 
O‘RGANISH
Sh. Allanazarova
Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti dotsenti

R. Janabaeva
Psixologiya mutaxassisligi 2-kurs magistranti

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada talabalik davrida xarakter aksentuatsiyasining gender farqlari psixodiagnostik 
metodlar asosida tahlil qilinadi. Tadqiqotda yoshlarning individual-psixologik xususiyatlari, shaxs tuzilmasidagi aksentuat-
siya turlari hamda ularning jinsga bog‘liq o‘ziga xos jihatlari o‘rganiladi.

Kalit so‘zlar: xarakter aksentuatsiyasi, gender farqlari, psixodiagnostika, talabalik davri, shaxs xususiyatlari, individual 
farqlar, temperament, psixologik tahlil, diagnostik metodlar, shaxs rivoji.
Abstract: This scientific article analyzes gender differences in character accentuation during student years based on 
psychodiagnostic methods. The study examines the individual psychological characteristics of young people, types of 
accentuation in personality structure, and their gender-related features.

Key words: character accentuation, gender differences, psychodiagnostics, student age, personality traits, individual 
differences, temperament, psychological analysis, diagnostic methods, personality development.
Аннотация: В данной научной статье анализируются гендерные различия акцентуации характера в студенческий 
период на основе психодиагностических методов. В исследовании изучаются индивидуально-психологические 
особенности молодежи, виды акцентуации в структуре личности, а также их особенности, связанные с полом.

Ключевые слова: акцентуация характера, гендерные различия, психодиагностика, студенческий возраст, лич-
ностные особенности, индивидуальные различия, темперамент, психологический анализ, диагностические 
методы, развитие личности.

KIRISH
Zamonaviy psixologiya fanida shaxsning individual xususiyatlarini chuqur o‘rganish, ayniqsa uning 

xarakter tuzilmasi va undagi aksentuatsiya darajalarini aniqlash muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi. 
Shaxsning psixologik portretini to‘laqonli anglashda xarakter aksentuatsiyasi fenomeni alohida o‘rin egallaydi. 
Chunki aksentuatsiya – bu shaxsning ayrim xarakter xususiyatlarining kuchaygan, lekin patologiya chega
rasiga yetmagan shakli bo‘lib, u insonning xulq-atvori, ijtimoiy moslashuvi hamda muomala jarayonida yaqqol 
namoyon bo‘ladi. 

Ayniqsa, talabalik davrida ushbu jihatlarni o‘rganish dolzarb bo‘lib, bu davr shaxs rivojining muhim bosqichi 
sifatida tavsiflanadi. Talabalik yoshi inson hayotida o‘ziga xos psixologik, ijtimoiy va biologik o‘zgarishlar bilan 
xarakterlanadi. Bu davrda shaxsning o‘zini anglash jarayoni faollashadi, mustaqil fikrlash, qaror qabul qilish va 
ijtimoiy rollarni egallash jarayonlari jadallashadi. Shu bilan birga, turli xarakter aksentuatsiyalari ham aynan shu 
davrda aniqroq namoyon bo‘la boshlaydi. Mazkur jarayonni chuqur tahlil qilish nafaqat nazariy, balki amaliy 
jihatdan ham muhim bo‘lib, u yoshlar bilan ishlashda individual yondashuvni shakllantirish imkonini beradi. 
Shaxs rivojida gender omilining roli ham alohida e’tiborga loyiqdir. Erkak va ayol jinsiga mansub shaxslar o‘rta-
sida psixologik xususiyatlar, emotsional reaksiyalar, ijtimoiy moslashuv darajasi hamda xarakter aksentuatsi-
yalarining namoyon bo‘lishida sezilarli farqlar kuzatiladi. Shu sababli xarakter aksentuatsiyasini gender nuqtayi 
nazaridan o‘rganish bugungi kunda psixologiya fanining dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
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Gender farqlarini hisobga olgan holda olib borilgan tadqiqotlar shaxsning individual rivojlanish strategi-
yalarini ishlab chiqishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Psixodiagnostika esa mazkur muammoni 
o‘rganishda asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Psixodiagnostik metodlar yordamida shaxsning xarakter xusu-
siyatlari, uning ichki psixologik holati, emotsional barqarorligi hamda individual farqlari aniqlanadi.

Zamonaviy psixodiagnostik metodikalarning qo‘llanilishi natijalarining ishonchliligini oshiradi va ilmiy xulo-
salarning aniqligini ta’minlaydi. Shu bilan birga, turli metodikalar yordamida olingan natijalarni taqqoslash orqali 
xarakter aksentuatsiyasining gender jihatlari yanada chuqurroq ochib beriladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbek psixologiya ilmida ham shaxs psixologiyasi, uning individual xususiyatlari va rivojlanish omilla-

rini o‘rganishga qaratilgan tadqiqotlar keng olib borilgan. Xususan, shaxsning xarakter xususiyatlari, tempera-
ment va ijtimoiy muhit ta’siri masalalari ko‘plab olimlar tomonidan tahlil qilingan. Bu borada olib borilgan ilmiy 
izlanishlar talabalik davrida psixologik xususiyatlarni aniqlash, ularni tahlil qilish va amaliyotga tatbiq etishda 
muhim manba bo‘lib xizmat qiladi [1;145].

Shuningdek, psixodiagnostika sohasida ishlab chiqilgan metodikalar va ularning qo‘llanilishiga oid ilmiy 
qarashlar ham ushbu tadqiqotning metodologik asosini tashkil etadi. Psixodiagnostik tadqiqotlar orqali shaxs
ning ichki imkoniyatlari, uning ijtimoiy moslashuv darajasi hamda individual xususiyatlari aniqlanadi. Bu esa o‘z 
navbatida ta’lim tizimida samarali psixologik xizmatni tashkil etish, talabalarning psixologik holatini barqaror-
lashtirish hamda ularning shaxsiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash imkonini beradi [3;78].

Xarakter aksentuatsiyasi shaxs psixologiyasida muhim tushunchalardan biri bo‘lib, u shaxsning ayrim 
xarakter xususiyatlarining nisbatan kuchli ifodalangan, lekin patologik darajaga yetmagan shaklini anglatadi.

Mazkur fenomen birinchi marta klinik va differensial psixologiya doirasida o‘rganilgan bo‘lsa-da, bugungi 
kunda u shaxsning ijtimoiy moslashuvi, kommunikativ xatti-harakatlari hamda emotsional barqarorligini tahlil 
qilishda keng qo‘llanilmoqda. Ayniqsa, talabalik davrida xarakter aksentuatsiyasining namoyon bo‘lishi yanada 
yaqqolroq ko‘zga tashlanadi, chunki bu davr shaxsning psixologik jihatdan shakllanishi va mustaqil hayotga 
moslashuvi bilan chambarchas bog‘liqdir. Talabalik davri o‘ziga xos rivojlanish bosqichi sifatida shaxsning ichki 
imkoniyatlari va individual xususiyatlarini namoyon etish uchun qulay muhit yaratadi. Bu davrda yoshlar yangi 
ijtimoiy muhitga kiradi, mustaqil qarorlar qabul qilishni o‘rganadi hamda turli psixologik bosimlarga duch keladi. 

Natijada ularning xarakter aksentuatsiyalari kuchayishi yoki, aksincha, muvozanatlashuvi mumkin. Shu 
nuqtayi nazardan, aksentuatsiyalarni o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham dolzarbdir, chunki 
bu jarayon talabalarning moslashuv darajasini aniqlash va ularga psixologik yordam ko‘rsatishda muhim omil 
hisoblanadi. Xarakter aksentuatsiyasining turlari mavjud bo‘lib, ular shaxsning emotsional, irodaviy va kommu-
nikativ jihatlarida turlicha namoyon bo‘ladi. Masalan, gipertimik, distimik, sikloid, affektiv-labil, pedantik, demon-
strativ va boshqa aksentuatsiya turlari talabalarning kundalik faoliyatida, o‘qishga bo‘lgan munosabatida hamda 
ijtimoiy munosabatlarida o‘z aksini topadi [2;87].

Har bir aksentuatsiya turi o‘ziga xos xatti-harakat modeli bilan tavsiflanadi va bu holat shaxsning atrof-
muhitga moslashuviga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Gender omili xarakter aksentuatsiyasining namoyon bo‘lishida 
muhim determinantlardan biri hisoblanadi. Erkak va ayol jinsiga mansub talabalar o‘rtasida psixologik xususi-
yatlar, hissiy reaksiyalar va xulq-atvor shakllari jihatidan sezilarli tafovutlar kuzatiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ayol talabalarda emotsional labillik, sezgirlik va ijtimoiy munosabatlarga 

yo‘naltirilganlik yuqori darajada bo‘lsa, erkak talabalarda mustaqillik, qat’iyatlilik hamda tashabbuskorlik ko‘proq 
namoyon bo‘ladi. Bu esa ayrim aksentuatsiya turlarining jinsga bog‘liq ravishda turlicha ifodalanishiga olib 
keladi. Masalan, affektiv-labil va demonstrativ aksentuatsiyalar ko‘proq ayol talabalar orasida uchrashi mumkin 
bo‘lsa, gipertimik va qisman qo‘zg‘aluvchan tiplar erkak talabalarda ko‘proq kuzatiladi. Biroq bu holat mutlaq 
qonuniyat emas, balki statistik tendensiya sifatida qaralishi lozim. Har bir shaxs individual xususiyatlarga ega 
bo‘lib, aksentuatsiyalar ham turli omillar – tarbiya, ijtimoiy muhit, madaniy qadriyatlar va individual tajriba 
ta’sirida shakllanadi. Mazkur muammoni o‘rganishda psixodiagnostik metodlar muhim o‘rin tutadi. Psixodiag-
nostika shaxsning individual xususiyatlarini aniqlash, o‘lchash va tahlil qilishga qaratilgan ilmiy-amaliy yo‘nalish 
bo‘lib, u turli testlar, so‘rovnomalar va eksperimental usullarni o‘z ichiga oladi. 

Xarakter aksentuatsiyasini aniqlashda keng qo‘llaniladigan metodikalardan biri Leonhard–Shmishek 
so‘rovnomasi bo‘lib, u shaxsning asosiy aksentuatsiya tiplarini aniqlash imkonini beradi. Ushbu metodika 
yordamida olingan natijalar shaxsning kuchli va zaif tomonlarini aniqlash, uning xulq-atvorini prognoz qilish 
hamda psixologik tavsiyalar ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, boshqa psixodiagnostik 
metodlar – shaxs so‘rovnomalari, temperamentni aniqlash testlari, emotsional barqarorlikni baholash usullari 
ham kompleks tahlilni amalga oshirish imkonini beradi [8;69]. 
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Kompleks yondashuv orqali olingan natijalar yanada ishonchli bo‘lib, ular asosida chuqur ilmiy xulosalar 
chiqarish mumkin. Ayniqsa, gender farqlarini aniqlashda bir nechta metodikalarni uyg‘unlashtirib qo‘llash 
muhim hisoblanadi, chunki bu turli psixologik ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash imkonini beradi. 
Psixodiagnostik tadqiqot natijalarini tahlil qilishda statistik metodlardan foydalanish ham alohida ahamiyatga 
ega. Olingan ma’lumotlarni miqdoriy jihatdan qayta ishlash orqali gender guruhlar o‘rtasidagi farqlarni aniqlash, 
ularning ishonchlilik darajasini baholash va umumlashtirilgan xulosalar chiqarish mumkin. Bu esa tadqiqotning 
ilmiy asoslanganligini ta’minlaydi hamda uning amaliy ahamiyatini oshiradi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot talabalik davrida xarakter aksentuatsiyasining gender farqlarini psixodiagnostik metodlar 

asosida o‘rganishga bag‘ishlandi. Tadqiqot jarayonida shaxsning individual-psixologik xususiyatlari, aksentu-
atsiya turlarining namoyon bo‘lish xususiyatlari hamda ularning jinsga bog‘liq jihatlari kompleks tarzda tahlil 
qilindi. O‘rganishlar natijasida shuni ta’kidlash mumkinki, talabalik davri shaxs rivojining muhim bosqichi bo‘lib, 
aynan shu davrda xarakter aksentuatsiyalari yanada yaqqolroq namoyon bo‘ladi. Bu esa yoshlarning ijtimoiy 
moslashuvi, emotsional barqarorligi va xulq-atvoriga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli ushbu davrda aksen-
tuatsiyalarni aniqlash va tahlil qilish psixologik xizmatni samarali tashkil etishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Tadqiqot natijalari gender omilining xarakter aksentuatsiyasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. Jumladan, 
ayol talabalarda emotsional sezgirlik, labillik va ijtimoiy munosabatlarga yo‘naltirilganlik yuqoriroq darajada 
namoyon bo‘lishi kuzatildi. 

Erkak talabalarda esa mustaqillik, qat’iyatlilik va faol tashabbuskorlikka xos bo‘lgan aksentuatsiya xusu-
siyatlari ustunlik qilishi aniqlandi. Biroq ushbu farqlar individual xususiyatlar va ijtimoiy omillar ta’sirida turlicha 
namoyon bo‘lishi mumkinligi ham qayd etildi. Psixodiagnostik metodlardan foydalanish tadqiqotning ilmiy 
asoslanganligini ta’minladi. Xususan, standartlashtirilgan test va so‘rovnomalar yordamida olingan natijalar 
shaxsning xarakter tuzilmasini chuqur tahlil qilish imkonini berdi. Kompleks yondashuv asosida qo‘llanilgan 
metodikalar gender farqlarini aniqlashda yuqori samaradorlikka ega ekanligi bilan ajralib turdi. Shu bilan birga, 
psixodiagnostik natijalarni statistik jihatdan qayta ishlash orqali ilmiy xulosalarning ishonchliligi ta’minlandi. 

Tadqiqotning amaliy ahamiyati shundan iboratki, uning natijalari oliy ta’lim muassasalarida psixologik 
xizmat faoliyatini takomillashtirishda, talabalar bilan individual ishlash strategiyalarini ishlab chiqishda hamda 
profilaktik psixologik dasturlarni yaratishda qo‘llanishi mumkin. Ayniqsa, gender xususiyatlarini hisobga olgan 
holda yondashuvni tashkil etish talabalarning psixologik holatini barqarorlashtirish va ularning shaxsiy rivojla
nishini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, mazkur tadqiqot kelgusida olib boriladigan ilmiy izla-
nishlar uchun muhim nazariy va metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Kelajakda xarakter aksentuatsiyasining 
boshqa yosh bosqichlaridagi namoyon bo‘lishi, uning ijtimoiy omillar bilan o‘zaro bog‘liqligi hamda turli madaniy 
muhitlarda ifodalanish xususiyatlarini o‘rganish maqsadga muvofiqdir.

XULOSA
Umuman olganda, talabalik davrida xarakter aksentuatsiyasining gender farqlarini psixodiagnostik jihatdan 

o‘rganish shaxs psixologiyasini chuqurroq anglash, ta’lim tizimida samarali psixologik yondashuvlarni ishlab 
chiqish va yoshlarning barkamol rivojlanishini ta’minlashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. 
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